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DOKSICIKLINO IMUNOMODULIACINIŲ SAVYBIŲ 
PANAUDOJIMA S OFTALMOLOGIJOJE

Autorė. Agilė KUČINSKAITĖ, VI kursas.

Vadovas. Eugenijus ŽVYKAS, Panevėžio Respublikinė ligoninė, Akių ligų skyrius.

Tikslas. Apžvelgti naujausią mokslinę literatūrą apie doksiciklino imunomodu-
liacinių savybių panaudojimą oftalmologijoje, susisteminti duomenis apie jo klinikinį 
veiksmingumą.

Metodai. Sisteminė literatūros apžvalga atlikta duomenų bazėse PubMed ir 
ScienceDirect, papildomai peržiūrėti šaltiniai iš Google Scholar. Į analizę įtraukti anglų 
ir lietuvių kalbomis publikuoti tyrimai, paskelbti 2015–2025 m. 

Duomenų paieškai naudoti raktažodžiai doxycycline ir ophthalmology. Įtraukti 
su žmonėmis atlikti tyrimai, kurių visas tekstas prieinamas anglų kalba. Iš gautų 257 
rezultatų galutinei analizei atrinkta 19 šaltinių (11 klinikinių tyrimų, 6 atvejų aprašymai 
ir 2 sisteminės apžvalgos / metaanalizės).

Rezultatai. Doksiciklinas yra tetraciklinų grupės antibiotikas, pasižymintis imuno-
moduliacinėmis savybėmis. Remiantis aprašomų tyrimų rezultatais, doksiciklinas yra 
veiksmingas preparatas akių rožinei gydyti. Literatūroje taip pat aprašomas doksiciklino 
efektyvumas Meibomo liaukų disfunkcijos gydyme, tačiau azitromicinas pasižymiu 
tokiu pačiu ar didesniu veiksmingumu. Yra duomenų dėl doksiciklino veiksmingumo 
gydant endokrininę oftalmopatiją, tačiau nėra įrodymų, kad doksiciklino monoterapija 
yra pranašesnė už įprastus endokrininės oftalmopatijos gydymo metodus. Peroralinio 
doksiciklino ir kraujagyslių endotelio augimo faktoriaus inhibitoriaus bevacizumabo 
derinys gali būti naudojamas efektyvesniam eksudacinės geltonosios dėmės degene-
racijos gydymui. Doksiciklinas gali būti naudojamas pasikartojančios ragenos erozijos 
gydyme bei kaip sklerozantas periorbitinėms limfinėms malformacijoms gydyti. 

Išvados. Doksiciklinas dėl savo imunoduliacinių savybių yra vartojamas akių 
rožinei bei Meibomo liaukų disfunkcijai gydyti. Šis vaistas gali būti veiksmingas gydant 
pasikartojančią ragenos eroziją, endokrininę oftalmopatiją, eksudacinę geltonosios 
dėmės degeneracijos formą ir periorbitines limfines malformacijas.

Raktažodžiai. Doksiciklinas; akių rožinė; Meibomo liaukų disfunkcija; endokrininė 
oftalmopatija; limfinės malformacijos; eksudacinė geltonosios dėmės degeneracija.

 


